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ВВЕДЕНИЕ

Кандидатская диссертация посвящена исследованию теоретических проблем

и системных основ концептуального моделирования в дизайне среды как области

межкомпонентной коммуникации.

Актуальность исследования

Одним из актуальных направлений развития страны является повышение

качества жизни граждан. Немаловажным в этом направлении становится создание

комфортной среды обитания. При этом среду обитания необходимо рассматривать

как открытую систему, на которую оказывают влияние многие факторы.

Например, процесс интенсивной урбанизации ведёт к усилению влияния на

человека антропогенной среды. С другой стороны, усиление гуманитарного начала

в социуме в целом, когда особое внимание уделяется развитию личности,

предполагает, что в центре внимания становятся человеческие потребности.

Изменение социального поведения и мировоззрения под влиянием целей стратегии

устойчивого развития, согласно которой удовлетворение современным обществом

своих потребностей не должно лишать того же будущие поколения. Также

необходим поиск баланса между регионализмом и глобализацией при выборе

средств организации окружающего пространства. Отдельно необходимо отметить

сдвиг общественной парадигмы в сторону оценки знаний как основного

экономического ресурса инновационной экономики, который требует в том числе

их эффективного применения, то есть развития методологических компетенций

в процессе непрерывного образования. Сам процесс формирования комфортной

среды, при этом, является процессом циклической коммуникации между

проектировщиком (дизайнером или архитектором) и пользователем проектной

деятельности опосредованным объектом проектирования. Можно утверждать, что

значимость разработки дополнительных механизмов управления данным видом

коммуникации возрастает в соответствии с запросом общества и должна

выстраиваться в рамках системного подхода к объекту.

5

С 2018 года в Российской Федерации началась реализация национальных

проектов, ориентированных на формирование актуальной среды обитания,

образования, культуры, отдыха и др. Некоторые среди них, с позиции дизайна

среды, необходимо особо отметить. Одним из наиболее профессионально

значимых является федеральный проект «Формирование комфортной городской

среды» национального проекта «Жилье и городская среда»1. Мероприятия по его

реализации должны позволить улучшить качество городской среды к 2030 году

в полтора раза. Федеральный проект «Обеспечение качественно нового уровня

развития инфраструктуры культуры (Культурная среда)» национального проекта

«Культура» главной целью ставит увеличение количества посетителей музеев,

центров развития, школ искусств, библиотек, клубов, кинотеатров и др. минимум

на 15% за счёт повышения доступности и качества среды самих учреждений2.

Федеральный проект «Развитие туристической инфраструктуры» национального

проекта «Туризм и индустрия гостеприимства» одну из своих задач видит

в создании туристических кластеров с высоким качеством дизайна

пространственной среды3. В связи с этим, возникает необходимость углублённого

исследования условий формирования среды, понимания внутренних связей,

оказывающих влияние на удовлетворение потребностей целевой аудитории.

Именно системное понимание этого вопроса позволит создать условия для

адекватного государственному запросу управления процессом коммуникации

между дизайнером, пользователем и объектом проектной деятельности. Все

большую роль в этом контексте начинает играть такое направление проектной

деятельности, как «Дизайн среды». Развитие профессиональной методологии

в этой области и повышение квалификации специалистов будут способствовать

успешной реализации заявленных государством национальных проектов.

В то же время ощущается необходимость в расширении и углублении

научных представлений в дизайне среды, что повысит его эффективность

1 https://minstroyrf.gov.ru/trades/natsionalnye-proekty/natsionalnyy-proekt-zhilye-i-gorodskaya-sreda/
2 https://culture.gov.ru/about/national-project/about-project/
3https://www.economy.gov.ru/material/directions/turizm/nacionalnyy_proekt_turizm_i_industriya_gostepriimstva/
fp_razvitie_turisticheskoy_infrastruktury/
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в решении поставленных государством и обществом задач. Так, вовлечение

дизайна как активного участника трансформации среды обитания требует научно-

обоснованной актуализации его понятийного аппарата и методологии, в том числе

такого инструмента системного подхода, как концептуальное моделирование.

Именно концептуальное моделирование обеспечивает описание объекта

проектирования как системы в целях понимания её компонентного состава,

свойств, принципов взаимодействия и возможностей развития для облегчения

дальнейшей коммуникации с целевой аудиторией и поиска проектировщиком

обоснованных и устойчивых проектных решений.

Между тем вопросы теории в дизайне среды до сих пор недостаточно

разработаны; в профессиональное поле введено множество определений и методов,

заимствованных преимущественно из архитектурной науки, но нет комплексной

методологии, адаптированной для специальности «Дизайн среды», и практические

навыки проектирования не имеют должного научного обоснования.

Малоисследованной остаётся и область применения концептуального

моделирования, основания работы проектировщика, позволяющего получать

устойчивые и социально востребованные средовые концепции. Соответственно,

при разработке проектных предложений для повышения качества среды обитания

человека не всегда рассматривается весь спектр проблем и противоречий, что

приводит к необоснованному тиражированию дизайн-приёмов без учёта контекста.

Это тем более контрпродуктивно, что, с методической точки зрения, дизайн среды,

как и все проектные науки, базируется на синтезе методов инженера, художника

и учёного, однако последние недостаточно используются при разработке его

теоретической базы. При этом системный подход, лежащий в основе актуальных

методик проектирования, претерпел значительное развитие в последние

десятилетия, его трактовка усложнилась в сторону кибернетического,

гомеостатического, информационного, категориального подходов, что

представляет особый интерес и имеет высокий потенциал для уточнения методики

дизайна среды. Укоренение методики дизайна среды в общенаучное поле может

быть использовано в контексте поиска новых эвристических алгоритмов
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концептуального моделирования, позволяющих практическую проектную

деятельность осуществлять адекватно современным условиям, соотнося

профессиональные задачи с критериями качества среды обитания.

Таким образом, в связи с актуальностью деятельности по повышению

качества среды обитания и в соответствии с потребностями целевой аудитории,

важной задачей представляется активное расширение практики применения

в дизайне среды концептуального моделирования, что позволит получить

продуктивный инструмент влияния на среду как сложную саморазвивающуюся

систему и сформировать механизмы косвенного управления ею с целью

повышения её комфортности и привлекательности для человека. Серьёзной

проблемой препятствующей решению указанной задачи является недостаточное

системное обоснование, несогласованность теоретических аспектов

и методических подходов в дизайне среды, что порождает отсутствие методики

концептуального моделирования, а также недостаточность знаний умений

и навыков практического применения концептуальных моделей, пригодных для

решения вышеозначенной задачи.

Степень разработанности темы исследования.

Изучение отечественной и зарубежной литературы по теме диссертации

показало, что фундаментальные исследования концептуального моделирования

в дизайне среды практически не проводились. Специфический характер объекта

проектирования не позволяет при этом напрямую заимствовать многочисленные

и качественные методы, предложенные исследователями в области

промышленного дизайна и основанные на принципе коммуникации, который,

однако, сохраняется в дизайне среды как неотъемлемый профессиональный

признак. Между тем к настоящему времени появилось значительное число научных

трудов, посвящённых средовому подходу как доминирующей проектной

парадигме, сложному многомерному и междисциплинарному явлению, что

позволило их авторам выделить и исследовать предпосылки, ресурсы

и приоритеты средового проектирования как отдельного вида проектного
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творчества, а также некоторые процессы, протекающие в его рамках и подходы

к их реализации.

Основы теории средового подхода заложены в трудах: О.И. Генисаретского,

А.Э. Гутнова, А.П. Зинченко, В.А. Иконникова, М.А. Коника, В.А., Никитина,

М.В. Посохина, А.Г. Раппапорта, М.Р. Савченко и др., изучавших этот феномен

в архитектуре и дизайне, его философскую, теоретическую и методологическую

базу. Дальнейшее развитие средового подхода пошло сразу в нескольких

направлениях через выстраивание взаимодействия архитектуры и дизайна

на научной основе. Исследования социально-культурных функций и качеств

городской среды в своих работах продолжили: М.Г. Бархин, А.В. Боков,

А.А. Высоковский, В.Л. Глазычев, А.Э. Гутнов, А.В. Иконников, Г.З. Каганов,

Е.И. Козырева, Л.Б. Коган, Л.П. Холодова и др. Укоренение сферы дизайна среды

в поле архитектурной теории прослеживается в работах таких исследователей, как:

Е.В. Асс, Э.П. Григорьев, А.В. Ефимов, С.М. Михайлов, Г.Б. Минервин,

В.Т. Шимко и др. Культурологический подход к рассмотрению категории «среда»

как объекту проектирования представлен в работах: Н.И. Барсуковой,

С.Д. Бортникова, Т.Ю. Быстровой, Ю.А. Ковалёва, К.А. Кондратьевой,

С.М. Михайлова, И.Е. Никитиной, Т.В. Пойдиной, В.Ф. Сидоренко и др.


[…]


практических и семинарских занятиях Модуля 2 и устного ответа на один дополнительный

вопрос по темам курса.

Состав портфолио:

титульный лист;

оглавление;

краткая информация об объекте моделирования;

система моделей полученная на основе применения методики концептуального

моделирования: Описательная модель, Прогнозная модель, Архитектурная модель,

Дизайнерская модель, Средовая модель объекта;

выводы.

Критерии оценки:

портфолио: новизна результата полученного при применении методики концептуального

моделирования и разработки системы моделей;
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 портфолио: связанность полученных в результате применения методики концептуального

моделирования моделей между собой;

портфолио: наличие в презентации качественно выполненных всех пяти моделей, в

соответствии с алгоритмом методики концептуального моделирования;

портфолио: графическое качество оформления портфолио;

устный ответ на дополнительный вопрос.

Вес одного критерия 20 баллов, максимальная оценка 100 баллов.

Разработчик рабочей программы дисциплины.

ФИО
Учёная

степень

Учёное

звание
Должность Контакты

Толстова

Александра

Андреевна

Старший преподаватель

кафедры дизайна СПбГУ

+79219487278,

a.tolstova@spbu.ru
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АННОТАЦИЯ 2

РАБОЧЕЙ ПРОГРАММЫ УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЫ

(ПРОЕКТ)

«Концептуальное моделирование в дизайне среды: методика применения

(для высшей школы и дополнительного профессионального образования)»

Актуальность курса с точки зрения профессии обусловлена высоким потенциалом

концептуального моделирования как инструмента упаковки информации об объекте, фазах его

развития и экспертизы проекта; с точки зрения проектировщика как инструмента демонстрации

процесса дизайн-проектирования, инструмента повышения конкурентоспособности продукта

проектирования; с точки зрения студента как инструмента развития методологических

компетенций и аналитического мышления.

Цель программы: развитие профессиональной компетентности преподавателей высшей школы

(по специальности «Дизайн среды») и преподавателей дополнительного профессионального

образования в части применения методов концептуального моделирования в границах

преподавания учебной дисциплины «Дизайн-проектирование».

Задачи курса:

актуализировать представления в области концептуального моделирования как системной

деятельности;

содействовать осмыслению процесса дизайн-проектирования в части включения в него на

разных стадиях концептуального моделирования для получения описательных, прогнозных и

нормативных моделей объекта проектирования;

содействовать формированию умений в части применения методов концептуального

моделирования в дизайне среды;

разработать дорожную карту учебного проекта по дисциплине «Дизайн-проектирование»

с учётом включения концептуального моделирования на различных стадиях работы с целью

получения концептуальных моделей и экспертной оценки промежуточных стадий.

Планируемая трудоёмкость: 18 часов, в том числе контактных 8 часов.

Целевая аудитория: программа ориентирована на преподавателей высшей школы по

направлению подготовки 54.04.01, 54.03.01 «Дизайн среды», а также преподавателей

дополнительного профессионального образования по направлениям: дизайн интерьера и дизайн

среды.
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Структура учебных занятий

№

п.п.

Наименование темы Вид учебных занятий Количество

часов

1 Системный подход к

концептуальному моделированию в

дизайне среды

установочная лекция 2

Семинар 2

2 Методика концептуального

моделирования на основе системы

взаимосвязанных моделей

методологическая лекция 2

практическое занятие 4

3 Потенциал включения

концептуального моделирования в

дизайн среды как проектную

деятельность

мотивационная лекция 2

консультация 2

самостоятельная работа с

использованием

методических материалов

2

Итоговая аттестация (зачёт) 2

Контрольно измерительные материалы

Слушателем в рамках курса разрабатывается дорожная карта учебного проекта по дисциплине

«Дизайн-проектирование» с учётом включения концептуального моделирования на различных

стадиях работы с целью получения концептуальных моделей и экспертной оценки

промежуточных стадий. Итоговая аттестация предусматривает успешную защиту дорожной

карты, проведённую в формате PechaKucha. Докладчику задаются уточняющие вопросы как

преподавателем, так и другими участниками семинара. Результат работы оценивается по

критериям. Вес одного критерия принимается 10 баллов, в случае неполного соответствия

критерию, выставляется 50% от веса критерия 5 баллов. Всего максимальное количество

баллов, которое может набрать обучающийся 50 баллов. При успешном прохождении

аттестации оценка «зачтено» выставляется если по сумме баллов за все критерии слушатель

получил не менее 25 баллов.

Перечень критериев оценки итоговой аттестации:

1. применён системный подход к концептуальному моделированию при постановке задач

учебного проектирования в дизайне среды, а именно концептуальные модели представляют

собой взаимосвязанный аппарат, встроенный в проектную деятельность;

2. использованы актуальные методы концептуального моделирования в решении задач

учебного проектирования в дизайне среды, а именно применены не менее двух методов,

освоенных в рамках образовательной программы;
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3. применены и/или модернизированы методы концептуального моделирования

применительно к образовательным потребностям представителей различных уровней

обучающихся, а именно, в дорожной карте прослеживается специфика методического подхода к

решению проектных задач, отвечающих уровню формируемых компетенций для

студентов бакалавриата, магистратуры, дополнительного профессионального образования;

4. предложены эффективные решения задач учебного дизайн-проектирования в высшей

школе или дополнительном профессиональном образовании в рамках специальности «Дизайн

среды» методами концептуального моделирования, а именно, в ходе защиты дорожной карты при

ответах на вопросы, обучающийся убедительно продемонстрировал понимание полезного

эффекта от применения концептуального моделирования в своей педагогической деятельности в

рамках дизайна среды;

5. продемонстрированы общепрофессиональные компетенции, а именно графическое

оформление презентации и дорожной карты соответствует уровню профессионального стандарта

«Дизайн», доклад имеет чёткую структуру, выступление слушателя соответствует заявленному

регламенту, при ответах на вопросы слушатель был последователен и убедителен.
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