ОТЗЫВ

Научного руководителя Козыревой Елены Ивановны о диссертации Толстовой Александры Андреевны «Концептуальное моделирование в дизайне среды: системные основы», представленной на соискание ученой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.3 — Виды искусства (техническая эстетика и дизайн).

Диссертационное исследование Толстовой Александры Андреевны «Концептуальное моделирование в дизайне среды: системные основы» посвящено исследованию теоретических проблем и системных основ концептуального моделирования в дизайне среды как виде межкомпонентной коммуникации. На современном этапе одним из важных направлений развития страны является повышение качества жизни граждан. Соответственно, возникает необходимость углублённого исследования условий эффективного формирования среды во взаимодействии пользователя и проектировщика посредством объекта проектирования. Все большую роль в этом контексте начинает играть такое направление проектной деятельности, как дизайн среды. В то же время, вовлечение дизайна в качестве активного участника трансформации среды обитания требует научно-обоснованной актуализации его понятийного аппарата и методологии, в том числе такого инструмента системного подхода, как концептуальное моделирование. Актуальность и новизна диссертационного исследования, выполненного А.А. Толстовой, определяется, в том числе, и этими факторами.

А.А. Толстова является старшим преподавателем кафедры дизайна СПбГУ уже более десяти лет. Разносторонний и высокопрофессиональный опыт научно-исследовательской, педагогической и проектной деятельности в области дизайна среды во многом лёг в основу проведённого исследования. За время работы над диссертацией А.А. Толстова уделила внимание не только поиску, сбору, систематизации и аналитической обработке выявленного материала, но и изучению сущностных основ предмета исследования на основе общенаучной категориально-системной методологии.

Автор диссертации четко сформулировала основные методологические принципы исследования, а также его цели и задачи, последовательно раскрыв их в структуре работы.

В первой главе диссертационной работы А.А. Толстовой систематизированы сущностные особенности среды как саморазвивающейся системы, динамика изменения

человеческих потребностей в части формирования среды, проведён анализ противоречивости методологических подходов в дизайне среды, определены основные характеристики концептуального моделирования как системной деятельности. Особую научную ценность представляет глубокий анализ и систематизация теоретико-методологической базы в области структуры проектной деятельности в дизайне среды, что позволило автору определить место, роль, принципы и основные направления концептуального моделирования.

Далее, во второй главе, предложено определение понятия «объект концептуального моделирования в дизайне среды», представлены пользовательские качества среды с позиции концептуального моделирования в виде многоуровневой информационной системы, разработана модель механизма взаимодействия компонентов концептуального моделирования в дизайне среды, предложена система моделей межкомпонентных противоречий концептуального моделирования в дизайне среды.

В третьей главе организация процесса концептуального моделирования в дизайне среды как области проектирования представлена в виде схемы взаимодействия. Для повышения устойчивости указанного процесса разработана система моделей на основе механизма взаимной регуляции противоречивых пар компонентов, предложена модель управления процессом концептуального моделирования в дизайне среды как области проектирования основанная на принципах гомеостатики. На базе полученных в исследовании результатов разработана и апробирована методика концептуального моделирования в дизайне среды.

Положения, выносимые на защиту, достаточно аргументированы и представляются обоснованными в рамках предложенной методологии. Основные выводы и промежуточные результаты диссертации, отдельные ее аспекты были обсуждены на 14 научных конференциях. Ключевые результаты диссертации нашли отражение в 8 публикациях в отечественных научных журналах, входящих в базу рекомендованных ВАК. Полученные теоретические и практические результаты также нашли применение в учебном процессе: А.А. Толстой разработан и успешно реализован учебно-методический комплекс для программы магистратуры (рабочая программа учебной дисциплины и приложения) в составе компетентностно-ориентированного учебного плана 22/5592/1 «Концептуальное моделирование средовых объектов 54.04.01 Дизайн, профиль Дизайн среды».

Диссертация Толстой Александры Андреевны «Концептуальное моделирование в дизайне среды: системные основы» является законченным научным исследованием, ее

содержание соответствует научной специальности 5.10.3 — Виды искусства (техническая эстетика и дизайн). Выполненная научная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к диссертации на соискании учёной степени кандидата искусствоведения.

Диссертационное исследование может быть предоставлено к защите в Диссертационном совете СПбГУ.

Научный руководитель
кандидат архитектуры,
доцент кафедры изобразительного искусства
Санкт-Петербургского государственного
университета

Козырева Е.И.

e-mail: e.i.kozireva@yandex.ru

20.06.2023

Личную подпись заверяю
Документ подготовлен по личной
инициативе

28 ИЮН 2023

Текст документа размещен в открытом
доступе на сайте СПбГУ по адресу
[HTTP://SPBU.RU/SCIENCE/EXPERT.HTML](http://spbu.ru/science/expert.html)

Ведущий специалист
по наградам Козырева Е.И.